Администрация Тутаевского муниципального района

Ярославской области

Департамент образования

Приказ
___________________

            №___________

г.Тутаев

О проведении районных семейных

соревнований « Физкульт Ура!»
В соответствии с планом работы Департамента образования Администрации Тутаевского муниципального района, календарным планом ключевых дел ДДД «К истокам нашим»

приказываю:

1. Провести 14 октября 2017 года в 12.00 на спортивной площадке МОУ СШ №4 «Центр образования»  районные семейные соревнования «Физкульт Ура!», посвященные 25-летию ДДД «К истокам нашим» (далее – соревнования).

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении соревнований.

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся и родителей в мероприятии в соответствии с положением.

4. Ответственность за проведение мероприятия  возложить на заместителя директора МУ ДО «ЦДО «Созвездие» Архиповскую А.А.  и кураторов направления «Здоровье» ДДД «К истокам нашим» Клинову Я.Д. и Зуева Д.А.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела развития общего и дополнительного образования Департамента образования Белову Т.А.

Директор

Департамента образования

О.Я. Чеканова
Приложение
к приказу №________

от ________________
П о л о ж е н и е
о проведении районных семейных соревнований
«Физкульт Ура!»

среди школьных команд 3-4 -х классов и их родителей
Общие положения
Районные семейные соревнования «Физкульт Ура!» проводятся в рамках направления «Здоровье» и являются ключевым мероприятием ДДД «К истокам нашим».

Цель: привлечение детей и подростков к систематическим занятиям физической культурой и спортом.
Задачи:

-  физическое и духовное  воспитание подрастающего поколения;
- организация продуктивного досуга детей;
- пропаганда здорового образа жизни.
Место и время проведения
14 октября 2017 г. в 12-00

Соревнования проводятся на спортивной площадке МОУ СШ №4 «Центр образования».
Участники соревнований
От каждого образовательного учреждения  участвует команда в составе 10 человек              (4 мальчика и 4 девочки из 3-4 класса, 2 родителя). Обязательно в каждой команде наличие двух родителей! Команда, в составе которой отсутствуют родители, к участию в соревнованиях не допускается.
Участникам необходимо иметь допуск врача для занятия физической культурой и спортом, оформленном в заявочном листе, установленной формы (кроме родителей).
Условия проведения соревнований
Соревнования проводятся в 2 этапа:

1 этап – школьный: коллектив образовательного учреждения проводит внутренние соревнования среди 3-4 классов и их родителей в соответствии с прилагаемой программой эстафет.

2 этап – районный: коллектив образовательного учреждения направляет команду-победительницу школьного этапа для участия в районных соревнованиях.

Соревнования состоятся в форме эстафет (см. приложение), с преодолением препятствий. При участии более 8 команд соревнования будут проводится по двум подгруппам, состав подгрупп определит жеребьевка.

Для участия в мероприятии в срок до 10.10.2017 года необходимо подать заявку установленной формы (образец прилагается) по электронной почте: yana.kuryshckina@yandex.ru и протокол проведения соревнований школьного этапа.  Оригинал заявки подается  непосредственно в день проведения соревнований. Команду от ОУ сопровождает педагог-руководитель, на которого возложена ответственность за жизнь и безопасность детей.
Каждая команда-участница приглашает группу поддержки не менее 10 человек (приветствуется наличие кричалок, транспарантов и т.д.).

Команда должна иметь элементы корпоративной культуры (знаки отличия, элементы одежды).

Команде от ОУ необходимо подготовить визитку до 3-х минут (оценка визитки не входит в общий зачет соревнований).
В рамках соревнований состоится конкурс команд групп поддержки «Шаг вперед».
Команды по чирлидингу (группы поддержки) должны подготовить выступление с танцевальными элементами, акробатикой, гимнастикой, поддержками. Команде необходимо иметь отличие от других команд (единый стиль одежды или цветовую гамму, эмблему), а также необходимый атрибут – помпоны для чирлидинга.
Регламент выступления не более 4 минут. Музыкальное сопровождение к номеру необходимо предоставить не позднее, чем за 20 минут до начала мероприятия на USB- носителе в формате MP3.
Критерии оценок:
- наличие единого стиля;

- общее восприятие;

- единый дух команды
- синхронность;

- оригинальность.

Возраст участников  12-17 лет. Количество участников в команде 8 человек.

Судейская коллегия:
       - Зуев Д.А. – главный судья;

       - Клинова Я.Д. – главный секретарь;
-Белова Т.А. – ведущий специалист отдела развития общего и дополнительного образования Департамента образования;
- Павлов А.В. - председатель ДМОО «Центр содействия развитию детей и молодежи»;
-  Архиповская А.А. – зам. директора по ОМР Центра «Созвездие»;
- Любимовская А.В. - куратор направления «Творчества» (судья по оценке конкурса «Шаг вперед»);
- Активисты направления «Здоровье» ДДД «К истокам нашим»;

- Активисты направления «Творчество» ДДД «К истокам нашим».
Награждение

Команды, ставшие победителями и призерами, награждаются грамотами Департамента образования Администрации ТМР и подарками. Победители и призеры конкурса «Шаг вперед» награждаются грамотами Департамента образования Администрации ТМР и подарками. Всем участникам  вручаются благодарственными письмами Департамента образования Администрации ТМР.

Решение судейской коллегии является окончательным и пересмотру не подлежит.

Оргкомитет может вносить изменения в настоящее положения с обязательным уведомлением участников не меньше, чем за неделю до проведения мероприятия.

Справки  по телефону:
Зуев Дмитрий Андреевич (тел. 8-980-708-98-66),

Клинова Яна Дмитриевна (тел.8-920-103-83-77).

Актив направления «Здоровье»

ДДД «К истокам нашим»

Образец заявки на участие

в соревнованиях

Заявка

от _____________________________________________

(ОУ)

на участие в районных соревнованиях «Физкульт Ура!»
	№
	ФИО
	Класс
	Виза врача

Участие в конкурсе групп поддержки «Шаг вперед»:  ДА, НЕТ (нужное подчеркнуть).

Ответственный за здоровье и жизнь детей в пути следования и на соревнованиях__________

_______________________________________________________________________________

(ФИО, должность, приказ № __ от ____)

Директор ОУ ________________ _______________________

                                (подпись)                (расшифровка подписи)
Приложение
Программа эстафет
1. Отборочные эстафеты.

1 конкурс «Разминка».

Участники построены в колонну. По сигналу бегут с кеглей в руках, оббегают фишку, и обратно передают эстафету.
2 конкурс «Парная эстафета».

 Участники команды встают парами лицом друг к другу берутся за руки между ними мяч, и начинают двигаться к фишке, оббегая ориентир возвращаются, передают эстафету.
3 конкурс «Самый ловкий».

На дистанции стоят кегли. Первый участник с помощью гимнастической палки  катит мяч, обводя его вокруг кегли. Обратно возвращается без задания.

4 конкурс «Попрыгунчики».

Участники команд проходят дистанцию прыжками с мячом, держа его между ног. Обратно возвращаются, держа мяч в руках.
5 конкурс «Переправа».

Первый участник команды бежит в обруче, оббегает фишку, забирает второго участника, второй оставляет первого участника за фишкой. Далее второй забирает третьего и так далее пока вся команда не окажется за противоположной фишкой.

2. Финальные эстафеты.

6 конкурс «Каракатица».

Участники построены в колонну. Направляющие в исходном положении - упор сидя. По сигналу они немного поднимают таз и быстро передвигаются в упоре на руках до фишки,  за ориентиром встают обратно бегом.
7 конкурс «Ловкач».

Участники построены в колонну. По сигналу несут мяч на теннисной ракетке, туда и обратно.

8 конкурс «Виртуозы».

Участники соревнований бегут, с обводкой мяча вокруг талии баскетбольного мяча,  огибают фишку, берут скакалку, оставляют мяч, за фишкой, возвращаются прыгая через скакалку, передают скакалку следующему участнику.

9 конкурс «Перетягивание каната».